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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit transgenderovou komunitu Waria v

Indonésii s důrazem na její současné sociokulturní postavení. Transgender v

Indonésii sleduji jako součást jejich kultury i společnosti a představuji jej také z

historicko-kulturního hlediska. Pozornost věnuji především vlivu náboženství a

kolonialismu. Neopomíjím ani crossdressing ve formě tance a divadla. V další

části práce se soustředím na etnikum Bugisů a jejich genderovou klasifikaci se

zvláštním zřetelem na jednotlivé skupiny, kde blíže popisuji fenomén bissu, který

je snad jedním z nejznámějších v historické literatuře transgenderismu

Jihovýchodní Asie. V neposlední řadě pak popisuji sociokulturní souvislosti a

důležité aspekty, které hrají důležitou roli pro vývoj této komunity v postmoderní

době.

Klíčová slova: Waria, LGBT, Indonésie, gender, islám

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to introduce the Indonesian transgender

community Waria with an emphasis on it`s current socio-cultural position. I follow

the object as a part of indonesian culture and society consider it from the historical–

cultural point of view. The major consideration is spend on the influence of

religion and colonialism. The phenomenon of crossdressing is also included in it`s

forms of dance and theatre. Subsequently I focus on the Bugis ethnic group with

special regard on specific individual groups, where I describe in more detail the

phenomenon bissu, which is considered probably the best known in the historical

literature on transgenderism in Southeast Asia. Last but not least depiction of

social–cultural linkage and important aspects for the development of the

community in post-modern times.
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1. Úvod

Otázka transgenderu je považována za komplexní problematiku, které je

věnován větší prostor na diskuzi v soudobém západním světě. Snad je to kvůli

tomu, jak vysoce strukturovaná je naše společnost. Témata jako stejnopohlavní

manželství nebo patologizace těch, kteří překročí hranici genderu zůstávají

otázkou současné veřejné diskuze.

Termín transgender je nyní používán k pojmenování osob, kteří se

psychicky a mentálně neztotožňují s jejich vrozeným pohlavím, které je

odvozováno prakticky vždy na základě genitálií. Dítě s přiděleným pohlavím pak

musí jednat způsobem, které je pro dané pohlaví vhodné. Chlapci se musí chovat

takovým způsobem, který je předurčený tomu žít v heterosexuálním prostředí a

stejně tak je to i u dívek. Lidé, kteří se nedokážou zařadit pod vzorec

společenského předpokladu jsou označováni jako transgender osoby. To znamená,

že termín transgender se vztahuje k lidem, kteří přijali nenormativní vyjádření

genderové identity. Tato práce je věnovaná těm, kteří se nezařazují do

heteronormativního diskurzu a zároveň poukazuje, že tento fenomén se ve světě

vyskytuje od raných let, aniž by tenkrát byl specificky definován.

Takto definovaný transgender je však primárně považován za konstrukt

západní kultury. Hlavní motivací k napsání této bakalářské práce mi byla teorie,

která jde silně proti chápání historie z heteronormativního hlediska a potýká se

s normami, které uznává většinová společnost. Se střetem názorů a stigmatizací ve

společnosti svádí boj i komunita Waria, jež je dlouhou dobu součástí indonéské

společnosti.

Práce seznamuje čtenáře s pojmem LGBT a dále vymezuje stručnou historii

důležitou pro pochopení této problematiky aplikovanou na zemi s nejpočetnější

muslimskou populací na světě. Dále rozpracovává problematiku transgenderové

komunity waria, kde se soustředí především na její stigmatizaci v moderní

indonéské společnosti. Následně pak přibližuje vybrané aspekty tohoto fenoménu.

V neposlední řadě neopomíjí pohlavní identity u Bugisanů, jež jsou snad literárně

nejznámějším fenoménem v rámci této problematiky. Dále se soustředí na vybrané
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aspekty náboženství, kterým je nutné věnovat pozornost, neboť jsou nedílnou

součástí indonéské identity. V závěru práce pak nahlíží na potenciální budoucí

vývoj Waria v indonéské společnosti.

Díky velkému zájmu o téma genderového pluralismu existuje značná část

antropologických studií, jež mi sloužila jako inspirace pro napsání této práce.

Pro sepsání bakalářské práce jsem využila primární a sekundární literaturu

metodou práce shrnující stav poznání a je tak příspěvkem do teoretické debaty o

daném problému. Vycházela jsem převážně ze zahraničních zdrojů antropologů

zabývajících se queer tématikou v oblasti Jihovýchodní Asie.

8

2. Slovník termínů

• Androgynové – osoby s obojetnými, tj. mužskými i ženskými druhotnými

pohlavními znaky, zejména tedy elementy chování.

• Bigendeři – osoby, které žijí v opačném genderu, aniž volí operaci na změnu

pohlaví, některé z nich žijí střídavě v obou genderech.

• Cross-dresser – (také označováni jako transvestité–tento termín je dnes jako

původně psychiatrická kategorie odmítán) – ti, kteří se oblékají jako opačný

gender.

• Cross-dressing – slangový termín pro transvestismus. Osoby, kterých se týká,

mu dávají přednost ve snaze zbavit se termínů spojených s lékařskými

diagnózy.

• Drag-queens a drag-kings – osoby, která svým chováním zosobňují

ženy/muže, přestože jsou opačného pohlaví. Obvykle vystupují v přehnaně

maskulinní/feminní podobě.

• FtM (female to male) – orientace z ženy na muže.

• MtF (male to female) – orientace z muže na ženu.

• Intersexualita – termín, kterým androgynní jedinci označují svůj stav ve snaze

zbavit se termínů spojených s lékařskými diagnózami (jelikož jsou někdy také

nazýváni pejorativně hermafrodité).

• Pohlaví – přibližná biologická kategorie, na jejímž základě jsou lidé tradičně

děleni po narození.

• Rod (gender) – rodová identita člověka, nezávislá na přisouzeném pohlaví a

sexuální orientaci.

• Transgender – osoba, která překročila hranice vrozeného pohlaví, nemusí ale

nutně podstoupit chirurgickou nebo jinou změnu pohlaví. Tento termín bývá

používán jako zastřešující pro všechny, kdo jsou jakýmkoli způsobem „trans“.

• Transsexualita – lékařský termín pro jev, kdy se osoba hlásí k opačnému

pohlaví (již se nepoužívá).
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• Tranzice – přechod k životu v souladu s naším skutečným rodem (může a

nemusí zahrnovat např. změnu jména, osobních zájmen, vzhledu atd.)
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3. Vymezení pojmu transgender a LGBT

Transgender je označení pro osoby žijící v rozporu svého anatomického a

psychického pohlaví, zpravidla po celý svůj život, pokud dotyčný nepodstoupí

operativní změnu pohlaví. Dotyčný věří tomu, že je pravým opakem svého

pohlaví. Transgenderismu můžeme porozumět jako ideologii, která odmítá

přesvědčení, že každý člověk může být jednoduše zařazen do jednoho ze dvou

tradičních modelů pohlaví. Termín transgender byl poprvé představen a následně

zpopularizován americkou transgenderovou aktivistkou Virginií Prince v 60.

letech 20. století.1

Jedním ze základních diagnostických kritérií trans lidí je právě převlékání

se a žití v souladu se svým psychickým já. Transgender je termín, který pod sebe

zahrnuje celou škálu lidí, jež vybočují z tradičních genderových norem.2 Jedinec

neodpovídá ani biologickému pohlaví, s nímž se narodil, ani genderu, ve kterém

byl socializován. V důsledku toho se snaží vystupovat na základě genderu ke

kterému se hlásí, ve shodě s nejběžnějšími představami. Výsledkem se stává

přehnaně stereotypní hraní genderových rolí.3 Do termínu transgender můžeme

zařadit následující: transsexuály4, transgendery, (transvestity), bigendery, drag

queens, drag kings, maskulinní ženy, feminní muže, intersexuály, androgynní

jedince, cross-gendery a mnohé další.5 Výše zmíněný počet nelze považovat za

definitivní a jednotlivé pojmy za jednoznačně odlišitelné.

1E.BEVAN, Thomas. The Psychobiology of Transsexualism and Transgenderism: A New View Based on

Scientific Evidence. Ilustrované vydání. ABC-CLIO, 2014. s.42.

2 Genderové normy značí o pravidlech a zásadách spravedlivě zohledňujících muže i ženy. Tzn. že jim

zaručuje rovné příležitosti a odstraňuje genderovou diskriminaci.
3 BROUK, Bohuslav. Autosexualismus a Psychoerotismus. Praha: Odeon, 1992, s.119.

4 Tento termín se sice vyskytuje v citaci od Feinberga, ale nový akademický slovník cizích slov

(Academia,2005) definuje transsexualismus jako „chorobnou touhu jedince pohlavně normálně vyvinutého


[…]


celého roku 2017 byly razie na sauny, noční kluby nebo kadeřnictví a jiná místa,

kde se slučují „podezřelé“ osoby. V té době bylo zadrženo přinejmenším nad 300

lidí kvůli jejich genderovému vyjádření, nebo homosexuální orientaci. Podle

WHO je to nejvyšší počet, jaký byl kdy v indonéském souostroví zaznamenán.

Podobnou situaci můžeme zaznamenat i v sousední Malajsii v srpnu 2015 kdy

tehdejší malajský premiér Najib Razak srovnal LGBT skupinu s teroristickou

organizaci ISIS, a degradoval tak způsob šíření lidskoprávní ideologie LGBT na

stejnou úroveň způsobu, jakým svou ideologií šíří ISIS.94

Tato rostoucí intolerance bude mít významný vliv na práva a svobodu waria

komunity ve veřejném mínění. Důležité je i postavení indonéského prezidenta

Joko Widoda, který anti-LGBT rétoriku v roce 2016 veřejně kritizoval. Jokowi

však své výroky doplnil tvrzením, že životní styl LGBT skupin je zcela v rozporu

s islámskými hodnotami.95 Homosexualita a vyjádření odlišné genderové identity

není v Indonésii nelegální, nicméně se jedná o velmi citlivou záležitost z hlediska

93 KNIGHT, Kyle. Fresh Wave of Anti-LGBT+ Moral Panic Hits Indonesia. Human Rights

Watch [online]. 6.11.2018 [cit. 2019-07-31]. Dostupné z: https://www.hrw.org/news/2018/11/06/fresh-

wave-anti-lgbt-moral-panic-hits-indonesia
94 Cheah B. Najib: M’sians must defend definition of human rights. The Sun Daily.2015 Aug 18 [cit.

28.4.2018] [online] dostupné z: http://www.thesundaily.my/news/1523466
95 PARMAR, Tekendra. Indonesia's President Finally Speaks Out Against Worsening Anti-LGBT

Discrimination. Time [online]. 20.10.2016 [cit. 2019-07-31]. Dostupné z:

https://time.com/4537925/indonesias-president-finally-speaks-out-against-worsening-anti-lgbt-

discrimination/
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muslimské země s více než 250 milionovou populací. Zároveň se ale většinová

společnost hlásí k umírněné formě islámu, přičemž waria i gayové se často

objevují jako televizní baviči. Faktem ale zůstává, že muslimská komunita se

nestaví přívětivě k žádným jevům neslučujícím se s jejich chápáním společnosti,

a tak jsou LGBT a waria další z řady minorit, které se potýkají se stigmatizací ze

strany většinové muslimské společnosti.

O tom, jak se střet náboženských hodnot a sexuálních možností bude

vyvíjet se rozhodne v příštích letech. Nyní však můžeme říct, že současné politické

okolnosti nehrají v budoucí prospěch těchto menšin.
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8. Závěr

Z historického hlediska mělo náboženství obrovský dopad na kulturní

kontext chápání indonéských waria. Role a chápání waria se dnes zásadně liší od

předislámských dob genderových transgresí. Předmoderní indonéské praktiky

náboženství byly vůči transgenderu či změně pohlaví tolerantní, dokonce tyto

osoby byly významnou součástí náboženských rituálů. Naproti tomu víry

zavedené nizozemským kolonialismem a islámem vytvořily nový světonázor, ve

kterém byla genderová nejednoznačnost stigmatizována a zbavena náboženské

role. I přes všechny společenské překážky zaujímají indonéské waria speciální

místo v indonéské kultuře.

Cílem této práce bylo přiblížit problematiky indonéské transgenderové

komunity waria v kontextu genderu, náboženství a předkoloniálního období. Na

tuto tématiku existuje poměrně velké množství zpracovaných dat a díky tomu

mohla práce vzniknout. Nicméně indonéská společnost se v kontextu globálních

změn mění každým dnem, a tak si myslím, že je poměrně důležité tuto práci

přiblížit českým čtenářům zajímajícím se nejen o konkrétní otázku LGBT skupin,

ale i lidských práv či transgenderu prolínající se v tradičním umění. Díky etnické

rozmanitosti země zde můžeme narazit i na etnikum Bugisanů vyznávající více

než tradiční dva genderové modely. Přesto, že tato klasifikace začíná upadat,

z hlediska waria je důležité, že jsou považovány za součást historie potažmo

současnosti a nejedná se pouze o konstrukt západní kultury.

Během zpracování bakalářské práce jsem zjistila, že tato problematika by

si zasloužila komplexnější analýzu, neboť téma je mnohem širší, než jsem se

zpočátku domnívala. V budoucnosti bych se chtěla potenciálně zaměřit na hlubší

zkoumání formou pozorování osob v jejich přirozeném prostředí a přiblížit tak

situaci ze strany samotných členů skupiny. Určitě by si zasloužila větší pozornost

i problematika přijetí identity waria navzdory jejich náboženského přesvědčení.
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Přílohy

Obrázek č.1 – Shinta Ratri – zakladatelka pesantrenu pro waria v Yogyakartě
(Zdroj: https://www.lensculture.com/articles/fulvio-bugani-waria-transgendered-
communities)

Obrázek č.2 – Waria po nanesení make-upu
(Zdroj: https://www.lensculture.com/articles/fulvio-bugani-waria-transgendered-
communities)
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Obrázek č.3 – Nejznámější cross-dresserový tanečník Didik Nini Thowok.
(Zdroj: https://www.thejakartapost.com/life/2018/11/29/the-many-sides-of-didik-
nini-thowok.html)

Obrázek č.4 – Transvestitní kněží bissu ztělesňující všechna pohlaví, kteří
komunikují s duchovním světem prostřednictvím šamanistického rituálu.
(Zdroj: http://akkadium.com/beyond-binary-five-genders-of-the-
bugis/#iLightbox[gallery1463]/0)
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