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Hodnotící kritéria: Známka:

Formální náležitosti práce

Práce splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské diplomové práce.

Téma, stanovení cílů práce a jejich dosažení velmi dobře

Autorka si za cíl práce zvolila popis současného postavení Waria v indonéské společnosti a stigmatizaci těchto
skupin či jednotlivců. Současně je v abstraktu uvedeno, že se bude zabývat důležitými aspekty pro vývoj Waria
komunity v postmoderní době. Můžeme konstatovat, že většiny cílů práce bylo dosaženo.

Struktura, metodologie, argumentace a interpretace dobře

Práce je logicky strukturována a také v oblasti metodologie není moc co vytknout.
Oblast argumentace a interpretace je bohužel slabší částí práce a to především z důvodu velkého množství
gramatických i obsahových chyb. jedna z mnoha, na s.40, cituji: „Ty trestají stejnopohlavní sexuální styk a zinu,
za kterou lze uložit až sto ran bičem“. To je zajímavá informace, avšak chybí její druhá část a to, zda se
k takovým trestům ve skutečnosti opravdu přistupuje nebo jsou spíše odstrašujícím fenoménem.
Text budí dojem, že po velmi nadějném uvedení do problematiky v každé kapitole nebo podkapitole nastává
fáze obsahové roztříštěnosti, ve které se čtenář chvílemi opravdu velmi težko orientuje. A je to škoda.

Jazyk, stylistika dobře

Jazyk a stylistika jsou nějvětšími úskalími této práce a to do té míry, že znehodnocují její velmi dobrou obsahovou
stránku. Gramatika není největší kamarádkou autorky a velmi často se dokonce stává, že vůbec netušíme, co
autorka chtěla říci, příp. je ztracen obsahový význam celé věty. Do budoucna navrhuji věnovat otázkám syntaxe a
gramatické správnosti o mnoho větší úsilí, než tomu bylo u této bakalářské práce.

Odborná literatura, bibliografický aparát výborně

Použité množství literatury je pro bakalářskou práci tohoto zaměření zcela dostatečné.

Navrhované celkové hodnocení dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

Témata pro obhajobu a doplňující otázky:

1) Na základě Vašich poznatků, co je podle Vás největším vnějším/vnitřním problémem Waria v současnosti?

2) Popište hlavní informační zdroje využité v práci.

3) Myslíte si, že se nějakým způsobem liší Waria od podobných skupin v jiných částech světa? Vysvětlete.
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